nº 077/2022 (processo administrativo nº 12446/2021), que tem por objeto a aquisição de 

computadores modelo desktop para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme especificação detalhada no Termo de Referência, no valor 

estimado de R$ 9.120.311,64 (nove milhões, cento e vinte mil, trezentos e onze reais e 

sessenta e quatro centavos), com certame agendado para o dia 23/06/2022, tendo sido 

adiado sine die em decorrência de decisão proferida por esta Corte de Contas, e 

posteriormente anulado. 

Trata-se da 3ª (terceira) submissão da Representação em exame à apreciação

[...]

Redonda, cujo objeto consiste na aquisição de materiais e equipamentos de informática 

(computadores, servidor, rack, nobreak) e de licença perpétua de software para a 

implantação do sistema de Esub-ab nas Unidades Básicas de Saúde pertencentes à 

Secretaria Municipal de Saúde, no valor estimado de R$ 1.057.340,33 (um milhão, 

cinquenta e sete mil, trezentos e quarenta reais e trinta e três centavos). 

O certame, inicialmente agendado para o dia 24.05.2021, encontra-se 

adiado sine die desde 21.05.2021. 

Sucintamente, na exordial apresentada junto a este Tribunal, a 

Representante impugna a exigência, constante do Termo de Referência, de certificados